
ža]n 139:1-6
vylost] jsern ve něstě stirlinq v centlálnín skotsku. Nachází se tam

dřuhý největší hrad skotska, přičeaž ten největši je v EdinbuŤqu. Podobně
jako v Edinburqu. hrad ve stir]ingu je postaven na kopci, který vznikl
následkem .redovcových posunů z doby tedové. od hradu se pak s kopce vine
staré něsto. od nísta, kdě jséít ži] - .,kousek ,ovné půdy" pod hraden, vedla
zkIatka až do starého města a do hřadu. Ušetři.Io se tak dost krokú oproti
běžné cestě u]icemi. Ta zkřatka sestávála z d]ouhého schodiště, poněkud
střmého. pročež bylo nístnílri také nazýváno jako ,,Jákobův žebřík". Jistě
však není jediným ve skotsku. nébo dokonce na světě (např. kostel
v Kobylisech v Praze je nazýván Kosťe] U Jákobova žebříku). A to vše proto,
že příběh o Jákobovi je jedním z těch. kteřé jednonru pohnou představivostí.
Ťo dává našenu zraku cosí ku zobřazení a mě]ci se pokouší nabidnout jejich
vlastni interpretaci Jákobova snu o schodech do nebes.

Avšdk, lato idea o schodech do nebes nezačíná u Jákoba. své počátky ná u
Babyloňanů a jejich žíkkuratech. Tylo chrámy byly stavěny jako vysoké/
stupňovité věže, přičenž každá z úraýni byla vzájemně přístirpná díky
schodištín, Tento sen tedy vzešel z rea.lity řerneslného pojetí těchro
staveb; z Iea]ity| kierá byla v přeneseném význaŤnu chápána jáko žebřík. po
něnž tze jít vzhůŤu a zase zpět nebesa tak scházejí na zeml toť Jákobův
sen. To je též důvoden, proč jsou tatáž slova použita Ježíšen v Janově
evanqéliu, kdy popisuje sán sebe: ,,§e vší upřír.lostí ti ted říkáii. že
spatříš nebesa dokořán a anděly Páně vycházet a séstupóvat nad potolŤL§tvem
pozenskriTo.1\. V Janově evangeliu je Ježíš vyobrazen jako žébřík, cesta mezi
nebem a Zemí, nézi časen a věčnoslí, nezi Bohen a ]idstven.

Jákob svůj sen sni] v Bethelu. Bethel je pozoruhodnýrn nístem - křoně
Jefizaiéma a samalie je v hebrejských spisech zniňován nejčastěji. Byr
navšiíven Abrahánen. jenž zde postavil o1láŤ. §en se také Abrahám uchýli]
po svém zneuctění v Eqyptě. Bethe] by] dobyt Joshuou, znovudobyt canaanity
a následně převzat do moc' izra€litských knenů. (Hrad vé stirlingu ma ve
své historii rovněž dobývání a znovudobývání, zdé se však jedna]o o boje
skolů a Angličanů) .

v Bethetu byLa také uložena Ařcha Únluvy před tím, než byld přeníst,ěna
do Shitohu á později do ,]eruza]éna. Bethe] se sta] hlavni svatyní seveřního
království Izrae]e, konkurenci pro Jlrdský Jeřuzalém. v Bethe]u Jeroboam
umísťil j€dnó ze svých z]dtých telat. a Ámos zde káza] břilkou bohosLužbu o
fa]ešném uctíváni:

Pfočež pftviL Pán radu lzrae]e: Vyh]edej nne a žij; a]e neprahnj pa
Bethe7u, a DeýstuPuj do Gi]ghalu či Depžecházej do Berševu; jelikaž jistě
dósPěje do vyhnansťvi, a Bethe] obráti se v njc. H]edej pána a žij,
jinak ýtrhne sen jako oneň píatj JosefaÝu pokoleni, a to stráví Bethe1 a
nebúde nikoho. kdo by jej zhasi]. {Nnos 5.4 6)

Ne jinde než v Bethe]u se Amos dosld] do pótiži, když proved1 lotol
A ?úaziah řek] ajnosovr toto: ,, Ó píaíaku, jdi, píChej pryč do zeně Judy,
vys]už si svůj ch]éb v tan nistě j praractvi své ťam šiř; nikdy Ýšak zroÝu
nevésti v Bethelu, je]ikaž je ta krá]ova svatyně a chránen krá]ovstvi-"
(,A,.nos 7. 12-13)

Bethe] by dů]€žit]ín místem. svatýn nísten. jež se chápa1o jako nísto
boži - tak ťomu ále neby1o odjakživa/ a]e§poň né v očích všech. .,Jákob
prozře] ze §Vého spánku a řekl: ,, Je jisté, že na tomto nistě je Bůh - a já
o tom nevědě]!". Jákob u_léhal ke spánku v mistě, které neznalt nevěda v čí
spoleČnosti se ocilá nebo kde vyh]edat přílomos! Pána. A ani v tont se
z dnešního htediska nezdá být od nás odlišn]im.

Pravděpodobně se ocit1 ve městě Luz - a očiv_idně sé zde nenacházelo nic
pozoruhodného. prostě místo jako káždé jiné. jenomže pIo Jákoba se sta]o
ní§ten odpočinku, místem, kde nohl popadnout dech a s]ožit h]avu.

A ani to nebylo misto příliš vhodné pro tyto úče]y - kámen coby polštář
- kámen plochÝ a pod]ouhlý řozpřostírající se na vofnén prostranství, káinen
toho druhu, kte]:ý noh] zíána zářít a v osvícení vztyčen být coby stoúpék,
monu,nent a s\,1llbo], a to že ač doposud neobjevené, toto nísio by]o vždy



To všé bylo neznáné Jákobovi, a]e ne ostatnín. Luz. město, jínž na §vé
cestě procházel, by1o jíž dříve znáno canaanítůn jakožto Bethel, panství
E]ú. vůdčí božstvo canaanitů. A nyní, tak jako jíné posvátné svatyně na
jiných místech v různých dobách, se stává přejatýn, chápáno dnes ne jako
nís!o panství Elú, a]e jako nísto domu Božího.

Název .,Dům boží" je přejat a zadaptován od Canaanitů, ale ve svém
příběhu jej Jákob pojmenovává i jiným jménem toto zcle není jen donem
Páně. tohle nísto je též blanou do nebes. A toto jméno nás zavede zpět do
Babylonu. zpět k zikkulatům a k jejich schodech do nebes, zpět ke
korektnějšlmu jnénu pro Babylon - Bab-ilani, což znamená ,,bráná bohú,

Dozvídáme se, že Jákob uleh] ke swému spánku v místě, kter:é p]:o něj nic
neznamená, nicnéně může znanenat pro druhé. Jak se zdá. místa a tradice
dŤuhých spolu s jejich chápánín věcí kolem Jákobovi nic noc neříkají. Jéhó
duchovní život, pokud vůbec piipustí, žé nějaký má, není těítito.
skutečnostmi naplňován. Jedná se prostě jen o nísto, kde si oddechne. nísto
k vhodnénu užitku, nícnéné nijak zvtášť dúležité ne pro něj.

Avšak. próbouzí sé do jiného světa, světa, kde by] osloven příiomností
něčeho. co dříve stěži !uši]. Je ťo sÝět? v němž Jákob nusí brát ýážně tó,
co je p.o druhé významné, are pro něj dříve ne - a tedy tradice canaanu a
Babylonu ]sou nenási]ně příjaty do tradic Tzraele člověken, jehož jnéno
Izřae] později převezne, je]ikož Jákob nakonec připouští, že tradice
druhých naji co říci i jeriu.

Žatmista nepíše o Bohu, jénž se zčistajasna objeví na určitén rnístě, ale
o všud\,?řítonnón Bohu, Bóhu, jehož příiomnosti nelze nikam uniknout a jehož
přítomnost je s námi kalr]koliv se vydáme - od ]ůna k hróbce. od míst
nejvznešenějších k těm nejubožejším. Toto je Bůh. jenž nás zná, ať už jdene
kanko]iv, a to i předtií|, než se kankoLiv vŮbéc vydárne. ví o nás, ať už ny
víne či nevime o něn, a stéjné tak se námi zabýÝá, ať už se my jím zabýváne
či ne. v podstaťě je tohle vše poněkud při]iŠ Pro ža]nistu, příliš mnoho
k vystižení. pří]iš nnóho k porozumění. Je to však dost, aby to pouhého
smrtelnika přině1o k tomu, aby se utiši]. aby Žas] á nodli] se.

A tak !u nráne pro dnešní bohoslužbu tyto dvě ve]ni od]išné znínky o boží
přítonno§ti, dvě různé zmínky o jejím odhalení. v té prvni se jedná o
vylíčení zrea]izování svatyně na počest boží přítomnosti dříve
neuvědomované a nepovšinnuté. v té druhé se jedná o chápání boži existence,
která je všudypřítoíLná nadčasová; taková boží přítomnosi je přítomná ve
vzduchu, jenž vdechujeme, v zeni| po níž kráčíme, ve zrození, životu a

To by nám sano o sobě ně]o přípomínat, že duchovní prozřeni se 1íší a žé
bychon lrLěli být niŘořádně obezřetní vůči komukoliw, kdo se nám snažl
namluvit, že existuje pouze jedno pojetí Boha, které je platné a že všechna
ostatní jsou íiy]ná. Neněfi bychom nas]ouchat nikomu, kdo hlásá, že jeden
jediný přístup a zpúsob chápání Boha je nadřazen jinénu.

v dnešním kázaní le ale i třétí znínka o duchovnin prožitku. vyvstává
z oněch dvou předchozích. avšak nabizí zce]a nové pojetí toho, jak taková
duchovní zkušenost může v}padal. Když ,]ežíš potkává Nathaniela, baví se
s ním, jako by ho znal, jakoby věděr. kde by]l co dě]aL a co si nys]é].
Pronlouvá tedy jako ztě]esnění vš\rdypřítonného Boha ve slovech žalmisty,
který nás zná skl:z 

^askl:zl 
před kter}rm není úniku. Ale poté, jak jsme si

mohli povširnnout dříve, pokračuje dá] a nabízí interpretaci Jákobova
žebříku, v níž on sám je tín žebříkém, po něnž andělé sestupují a vstupují
z a do nebes. A tak o sobě Ježíš prom]ouvá ne ]ako o cíli, jehož ná být
dos.žÉno. á e j.ko o cóslĚ k Iěnu.

Ježíš pojímá představy o duchovním Prozření a nabízí nám je v naše,n
lidském životě. zosobněně. coby závazek věčného Boha vůči časem omezené
]idské existenci 2 masa a kostí. A tak říká Nathanielovi i nárn. žé upoutání
Boha vůči svatyním a konkrétnín svatým nistům by]o překonáno.

Později o sobě bude mluvit jako o novén chránu, té, která poslavena ve
třech dnech, nahradí staťé, nyni rozpad]é. A dá]e říká Nathanielovi. žé
nyní nevidítefný/ všudypřitomný Bůh je - v jeho vlastnín životě učj.něn
viditelným a srozumite]ným. Bůh již není ,.k nepochopení", protožé Bůh teď



může být pochopen skrze ]ldský život a skřze lidské utrpení. Brána je
otevíena, žebi] k ie ré svém m_stě.

Duchovno je vyjmuto z éteřična a z .cizi leči" a je přeneseno do
pozénského žiÝota, do života ]idské solidařity. Život Boha je tím, který
Ize vidět při přocházkách uliceni, našími obyčejnýTni u]iceni, ulicelŤli bez
zřete.lnější Ýýznaftnosli, ulicénti, jéž jso.] jednoduše cestami z jednoho
nísta na dřuhé, avšak ulicemi, v nichž fze dohledat Boha a v nichž nás i on
nůže nalézt - v ulicích, kteŤé se kdykoliv nohou ukázat býti sídlen božín,
san oL nou blanou do nebes.

Jsou to naše ulice, ty, které jsne Ýždy znali. ,rsor.r to ulice, jiniž
procházíme ý cizi zefuil ufíce. jež ostatn1 Znají lépé, než rny. Jsou to
ulice v naší vlasti, jimiž lidé z jiných končin piochází, dodávajíc jiŘ ták
na nových významech. Jsou to všéchno ul-ice, v nichž je Pánbůh přítomen,
u]ice z Jákobova snu. a ulice JákoboÝa žebříku. A přesto, zdá Fe, tak jako
Jákob, ani ny si nebyli, n€jsne vědoni.

Ó pane, tys nne vyh]eda] a porózuněL nL,
Ty wiš, kdy úsedáfr, kdy vstáván zas,
cbdpeš snys l ných nyšlenek 2dá l i -

Raziš ni cestu a dáwáš úi u]ehnoút,
obeznáfienÝ jsi sé ýšéni n.ini cestani. Anen.


